Sed

Sed & illud observatum oportuit quod
subscriptiones iste absolute maxime confor-
mes sint eorum sententiis, quas animo & clan-
culum fovebant nec prodebant nisi fidis suis
gregalibus, ut aliunde compertum est.

Præterea explicationes illas verius fucos
dixeris excogitatos ad obvelandam Thesum
fœditatem, & vitandum persecutionis peri-
culum, si forte ut re ipsa contigit subscriptio-
nes tanto studio occultatæ in lucem protin-
herentur. De hoc ex privatis suis & familia-
ribus litteris convincuntur. Sic enim Domi-
nus De Laleu je serois ravi s'il seroit le temps de
prendre l'effort, & la liberté de parler comme S.
Augustin. J'avoué de n'avoir pas assez de connois-
sance des affaires du temps pour en juger: Au reste
prenons garde de prevenir l'heure de Dieu. Le Sieur
Gilbert avoit aussi crû qu'il étoit temps, mais l'e-
venement nous a fait voir que non. Utinam adesse
tempus explicandi alas seu arcana dogmata, & lo-
quendi quemadmodum S. Augustinus. Fateor me non
satis instructum notitiâ rerum, que geruntur hoc
tempore, ut hic aliquid determinem. Ceterum ca-
yeamus ne præstitutum à Deo tempus præveniamus.
Dominus Gilbert persuaserat sibi tempus advenisse,
sed eum falsum fuisse eventus docuit. Putabat Jan-
senistarum factionem jam adeò potenteim ut
ipsi Christianissimo Regi esset formidanda,
noque

neque ullus aut Episcopus, aut Pontifex auderet, vel posset eam reprimere, sed even-
tus oppositum docuit.

Ad nos quod attinet, inquit idem, Divinâ aspirante gratiâ persuasum habemus quod reverâ prestaret loqui sermonibus antiquorum. Sed nondum tempus.

Dominus Rivette etiam vehementer excepto,
inquit, ut in Scholas nostras Theologicas induca-
tur modus loquendi S. Augustini de gratia & libero
arbitrio, sed nondum opportunum est.

Cujusnam hæc animi indicia sunt, sim-
plicisne & innocentis, an callidi & versipel-
lis? Quasi periculosum sit hoc tempore tueri
sententias maximè orthodoxas, Augustinianas,
& totius venerandæ antiquitatis autori-
tate firmatas; quasi Ecclesia hujus temporis,
Catholica dogmata & irrefragabilem SS. PP.
Doctrinam oderit. Verùm hanc nobis non
aliâ quam Irenensis Augustini interpretatione
explicatam cupiunt obtrudere.

Quam arcta fuerit Domino de Laleu &
D. Rivette animorum conjunctio & doctri-
næ societas cum Domino de Ligny ex variis
eorum litteris exploratum est. Sic de eo scri-
bit Dominus Rivette: *Eandem concepi de Do-
mino de Ligny Professore nostro estimationem. Erit
aliquando, ut spero, perutilis nostra Universitatî*

E quia

quia acri ingenio præditus est, Molinismo admodum
infensus, & Ethicæ puriori summoperè addictus.
Dominorum de Laleu & Rivette præclaram
de se æstimationem perspectam habet Domi-
nus de Ligny & profitetur his verbis minimè
obscure: *Cerium est Dominum Rivette, & D. de*
Laleu non suauos mihi ut hanc deseram universi-
tatem, in quâ per Dei gratiam posset mea opera usui
esse adversus virulentam doctrinam Societatis.